



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

Ao pregoeiro Oficial do Município de São Benedito
REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº.04.001/2017-PP

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.
1. Identificação do Licitante:
Razão Social: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
CNPJ: 03.562.872/0001-31 e Inscrição Estadual: 06.318519-9
Endereço completo: AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ
Banco: Caixa Econômica Federal Agência N.º 0785 Conta Corrente n.º 1647-4 Operação :003
Representante Legal : Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho , Brasileiro , casado , comerciante , portador do RG:98028028881 e CPF:070.863.343-91, residente a Rua Poeta Lauro Menezes nº99 Centro Tianguá-Ce
Fone : (88) 92088662

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, tudo conforme especificações contidas nos anexos do edital.

PROPOSTA DE PREÇO

QUANTIDADES POR PROGRAMA												
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	PNAEF	PENAEP	PNAE C	EJA	QUILO M	MAIS ED.	QUAN T.	UNIDA DE	MARCA	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1.1 *AD	ACHOCOLATADO - Pó para preparo de chocolate, constituído de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1, B2, B6, B12, Niacina, ácido fólico, ferro e zinco) Não contém glúten. Estabilizantes lecitina de soja e aromatizantes de baunilha. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 - ANVISA e portaria nº 31 de 13/01/98), rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03 - RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: polietileno leitoso contendo 1000g do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	1800	600	600	0	150	1800	4950	KG	CHOCOLATE A	R\$ 5,20	R\$ 25.740,00
Valor unitário R\$:		Cinco Reais e Vinte Centavos										
Valor total R\$:		Vinte Cinco Mil, Setecentos Quarenta Reais										
	ACHOCOLATADO - Pó para preparo de chocolate, constituído de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, mistura de vitaminas e sais minerais (A,C, B1, B2, B6, B12 Niacina, ácido fólico, ferro e zinco). Não contém glúten, estabilizante lecitina de soja e aromatizante de baunilha. Produto deve seguir legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05- ANVISA e portaria nº 31 de 13/01/98) Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04- ANVISA, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: polietileno leitoso contendo 1000g do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	600	200	200	0	50	600	1650	KG	CHOCOLATE A	R\$ 5,20	R\$ 8.580,00
Valor unitário R\$:		Cinco Reais e Vinte Centavos										
Valor total R\$:		Oito Mil, Quinhentos Oitenta Reais										
2.*EX	AÇUCAR CRISTAL BRANCO - Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº 271 DE 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empredado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1 kg do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo contendo 30 kg. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	12000	2000	2200	1000	400	5000	22600	KG	KITUT	R\$ 2,60	R\$ 58.760,00
Valor unitário R\$:		Dois Reais e Sessenta Centavos										
Valor total R\$:		Cinquenta Oito Mil, Setecentos Sessenta Reais										

X



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº 594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
FLS Nº 503

3-EX	ARROZ BRANCO - tipo 2, longo, fino, embalagem não furada, estufada, invioladas, livres de impurezas, umidades, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004 (ANVISA). Data de fabricação e validade expressas. Embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 30 kg. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	8000	800	1000	800	400	3000	14000	KG	BRILHANTE	R\$ 2,79	R\$ 39.060,00
Valor unitário R\$:		Dois Reais e Setenta Nove Centavos										
Valor total R\$:		Trinta Nove Mil Sessenta Reais										
4-EX	BEBIDA LACTEA, UHT SABOR CHOCOLATE - Embalagem primária tetra pak 200 ml, a base de soro de leite em pó reconstituído /leite integral/açúcar/cacau em pó /sal/maltodextrina/estabilizantes /esspessantes/minerais /vitaminas/composição nutricional mínima (100g): 16g DE glicídios /1,5g de proteínas /3g de gorduras totais no máximo /92 kcal. Não serão aceitos produtos com embalagem estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais. Registro do produto no ministério da Agricultura pecuario e abastecimento. Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	0	0	0	0	0	6000	6000	UND	ITALAC	R\$ 1,05	R\$ 6.300,00
Valor unitário R\$:		Um Real e Cinco Centavos										
Valor total R\$:		Seis Mil Trezentos Reais										
5-EX	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Biscoito com os seguintes ingredientes, em sua formula: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermento químico e aditivos alimentares. De acordo com a legislação vigente (portaria nº 31 12/01/1998 ANVISA/ MS) (RDC nº 263 22/09/05 ANVISA /MS), Rotulagem obrigatória (RDC nº 263 360/ 359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02. RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, lei nº 10674/03. Embalagem primária: saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 8 kg.	6000	800	1000	600	300	4000	12700	PCT	ESTRELA	R\$ 2,65	R\$ 33.655,00
Valor unitário R\$:		Dois Reais e Sessenta Cinco Centavos										
Valor total R\$:		Trinta Três Mil Seiscentos Cinquenta Cinco Reais										
6-EX	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACK - Produto contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto deve atender a legislação vigente (rdc nº 263 de 22/09/05 - avisa e portaria nº 31 de 13/01/98 - anvisa). Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: torrada, rotulagem obrigatória (de acordo com rdc nº 360/359 de 23/12/03, rdc nº 10674/03). Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 8 kg.	6000	800	1000	600	300	4000	12700	PCT	ESTRELA	R\$ 2,65	R\$ 33.655,00
Valor unitário R\$:		Dois Reais e Sessenta Cinco Centavos										
Valor total R\$:		Trinta Três Mil Seiscentos Cinquenta Cinco Reais										
7-EX	BISCOITO DE LEITE 35 GR - Biscoito doce tipo wafer sabores variados. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, cacau em pó, sal, bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante de chocolate. Embalagem primária em pacotes de aproximadamente 40g. Validade mínima de 90 dias data de entrega do produto. Registro no Ministério da saúde.	0	0	0	0	0	4285	4285	UND	ESTRELA	R\$ 1,00	R\$ 4.285,00
Valor unitário R\$:		Um Real										
Valor total R\$:		Quatro Mil Duzentos Oitenta Cinco Reais										



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
 CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
 AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº 594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
 F L S Nº 504

8-EX	7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Produto torrado e moído. Embalagem a vácuo de 250g, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	0	0	0	1200	0	0	1200	PCT	PRINCIPAL	R\$ 4,08	R\$ 4.896,00
		Valor unitário R\$:	Quatro Reais e Oito Centavos										
		Valor total R\$:	Quatro Mil Oitocentos Noventa Seis Reais										
9.1-AD		CARNE BOVINA DE CHARQUE - Carne de charque bovina, dianteira, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (máximo de 15%). Registro do SIF, SIE ou SIM, Embalagem a vácuo em polietileno atóxico transparente com 500g do produto, acondicionada em caixa de papelão, rotulagem de acordo com a legislação vigente (resolução RDC nº 360/03 - ANVISA, Resolução RDC nº 359/03 - ANVISA, Resolução RDC nº 259/02 - ANVISA, Resolução RDC nº 123/04 - ANVISA, Lei nº 10.674/03, Instrução normativa nº 22, de 24 de novembro de 2005 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento). Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	1800	750	900	300	75	1500	5325	PCT	KAICÓ	R\$ 9,60	R\$ 51.120,00
		Valor unitário R\$:	Nove Reais e Sessenta Centavos										
		Valor total R\$:	Cinquenta Um Mil Cento e Vinte Reais										
9.2-CR		CARNE BOVINA DE CHARQUE - Carne de charque bovina, dianteira, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no máximo 15%). Registro do SIF, SIE ou SIM, Embalagem a vácuo em polietileno transparente com 500g do produto, acondicionada em caixa de papelão. Rotulagem de acordo com a legislação vigente (resolução RDC nº 360/03 - ANVISA, Resolução RDC nº 359/03 - ANVISA, Resolução RDC nº 259/02 - ANVISA, Resolução RDC nº 123/04 - ANVISA, Lei nº 10.674/03, Instrução normativa nº 22 de 24 de novembro de 2005 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento). Quando a data da entrega o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	600	250	300	100	25	500	1775	PCT	KAICÓ	R\$ 9,60	R\$ 17.040,00
		Valor unitário R\$:	Nove Reais e Sessenta Centavos										
		Valor total R\$:	Dezesseete Mil Quarenta Reais										
10-EX		CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA - Produto obtido a partir da moagem de massa musculares de bovino seguido do imediato congelamento. Isento de ossos, cartilagem, gordura máxima de 15% e água 3% no máximo. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característicos. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução normativa nº 83 anexo II de 21/11/03 MAPA), Registro no SIF, SIE ou SIM. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/03 branca; inteira, não amassada. 59 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 DE 13/05/04 e IN nº 83 anexo II de 21/11/03, lei nº 10.674). Embalagem primária: polietileno atóxico a vácuo com 500g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	3000	1000	1200	400	100	0	5700	PCT	GOSTOSIMH A	R\$ 7,50	R\$ 42.750,00
		Valor unitário R\$:	Sete Reais e Cinquenta Centavos										
		Valor total R\$:	Quarenta Dois Mil Setecentos Cinquenta Reais										
11-EX		CLOLÓRIFICO - Ingredientes: Urucum, fubá de milho e óleo vegetal sem adição de sal, (RDC nº 276 de 22/09/05 - ANVISA), Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/030. Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100 g do produto. Deverá apresentar data da fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	2000	800	800	0	200	0	3800	PCT	MARATÁ	R\$ 0,43	R\$ 1.634,00
		Valor unitário R\$:	Quarenta Três Centavos										
		Valor total R\$:	Um Mil Seiscentos Trinta Quatro Reais.										



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
 CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
 AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº 594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
FLS Nº 505

12- *EX	FARINHA DE MILHO FLOCADA- Flocos de milhos pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem de saco plástico de 500g, não furadas, estufadas, invioladas livres de impureza, umidade, insetos, microorganismos, ou outras impurezas, que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade de 120 dias da data da entrega do produto.	5000	1600	1600	0	240	0	8440	PCT	MARATÁ	R\$ 1,23	R\$ 10.381,20
Valor unitário R\$:		Um Real e Vinte Três Centavos										
Valor total R\$:		Dez Mil Trezentos Oitenta Um Reais e Vinte Centavos										
13.1- *AD	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM 10 VITAMINAS- Embalagem primária de alumínio, em pacote de 1000g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos ou outros microorganismo, que venham comprometer o armazenamento da saúde humana. Registro do produto cotado e emitido pelo o Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do ministério da agricultura, ou emitido pela secretária da Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade, expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data da entrega do produto.	5700	600	750	300	225	3750	11.325	KG	BOM DU LEITE	R\$ 17,98	R\$ 203.623,50
Valor unitário R\$:		Dezesete Réais e Noventa Oito Centavos										
Valor total R\$:		Duzentos Três Mil Seiscentos Vinte Três Reais e Cinquenta Centavos										
13.2- *CR	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM 10 VITAMINAS- Embalagem primária de alumínio, em pacote de 1000g, não furadas, estufadas, invioladas, livre de impurezas, umidade, insetos ou outros microorganismo, que venham comprometer o armazenamento da saúde humana. Registro do produto cotado e emitido pelo o Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do ministério da agricultura, ou emitido pela secretária da Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade, expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data da entrega do produto.	1900	200	250	100	75	1250	3775	KG	BOM DU LEITE	R\$ 17,98	R\$ 67.874,50
Valor unitário R\$:		Dezesete Reais e Noventa Oito Centavos										
Valor total R\$:		Sessenta Sete Mil Oitocentos Setenta Quatro Reais e Cinquenta Centavos										
14- *EX	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE- Sem colesterol, sem óvos. Constituído de: Semóla de trigo e farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Livre de umidade, insetos de fungose de fragmentos, estranhos, isenta de sujidades, parasitas. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico tipo fardo contendo 5 kg, o produto deverá apresentar data de fabricação, não inferior a 80% do prazo de validade.	4000	800	800	800	200	3000	9600	PCT	ESTRELA	R\$ 1,69	R\$ 16.224,00
Valor unitário R\$:		Um Real e Sessenta Nove Centavos										
Valor total R\$:		Dezesseis Mil Duzentos Vinte Quatro Reais										
15- *EX	MINGAU DE PRESTÍGIO COM COCO - Mistura homogênia constituída de: açúcar refinado, leite em pó integral, soro de leite, aroma de prestígio com coco. Embalagem de polister metalizado laminado de 1 kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressa na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	0	0	0	0	0	4000	4000	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 10,14	R\$ 40.560,00
Valor unitário R\$:		Dez Reais e Quatorze Centavos										
Valor total R\$:		Quarenta Mil Quinhentos Sessenta Reais										



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
 CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
 AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
 FLS Nº 506

16- *EX	MINGAU - MISTURA PARA PREPARO DE CANJIQUINHA /CURAU DE MILHO - Mistura homogênia, contida de: açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, leite e soro de leite em pó, xarope de glicose, proteína lática, amido de milho, proteína de soja, óleo de palma, sal, aroma de milho verde e coco. Embalagem de polister metalizado laminado de 1 kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidades, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data da entrega do produto.	2000	600	800	0	200	0	3600	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 8,95	R\$ 32.220,00
Valor unitário R\$:		Oito Reais e Noventa Cinco Centavos										
Valor total R\$:		Trinta Dois Mil Duzentos Yinte Reais										
17- *EX	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA SABOR DOCE DE COCO COM BAUNILHA - Especificação: 1 kg mistura homogênia, de coloração branca e odor característico, constituído de farinha de arroz, pré-gel, açúcar, leite integral em pó, soro de leite em pó, amido de milho, farinha de tapioca, coco desidratado, óleo de palma e aroma artificial de baunilha. Embalagem de polister metalizado laminado de 1 kg não furadas, invioladas, livres de impurezas, umidades, insetos e microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante. Data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto, com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica/indústria - Conforme resoluções - RDC nº, 216, de 15 de setembro de 2004 (ANVISA), resolução - RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002 (ANVISA).	2000	600	800	0	0	0	3400	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,91	R\$ 33.694,00
Valor unitário R\$:		Nove Reais e Noventa Um Centavos										
Valor total R\$:		Trinta Três Mil Seiscentos Noventa Quatro Reais										
18- *EX	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característico. Produzido a partir de soja transgênica, sem colesterol fonte de vitamina E, como o óleo vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900 ml do produto. Data de vencimento, fabricação e lote expressos na embalagem. Embalagem secundária: caixa de papelão contendo 20 unidades.	800	0	600	400	40	0	1840	KG	ABC	R\$ 4,60	R\$ 8.464,00
Valor unitário R\$:		Quatro Reais e Sessenta Centavos										
Valor total R\$:		Oito Mil Quatrocentos Sessenta Quatro Reais										
19- *EX	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - Pão tipo hot-gog, farinha de trigo, água, açúcar, enriquecido com vitaminas A, C, cálcio, ferro, magnésio e zinco. Pacote com 10 und de 50gr. Fabricado com um dia antes da entrega e não apresentar mofo, (pontos pretos, verdes). O miolo do pão não pode grudar nos dedos quando comprimido, apresentar-se amassado. Deverá constar na embalagem a data de fabricação, os ingredientes e outras informações preconizadas em legislação vigente.	8000	1000	1200	0	200	0	10400	PCT	SHALON	R\$ 2,78	R\$ 28.912,00
Valor unitário R\$:		Dois Reais e Setenta Oito Centavos										
Valor total R\$:		Vinte Oito Mil Novecentos Doze Reais										
20.1- *AD	PEITO DE FRANGO CONGELADO - Corte de frango, tipo peito de frango. Seguir a legislação vigente (Portaria nº 210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Registro no SIF, SIE ou SIM. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelada sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04 e portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº 10.674). Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 400g a 1000g do produto. Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo informação do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	3750	1500	1650	150	150	2250	9450	KG	FRIATO	R\$ 7,49	R\$ 70.780,50



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº 594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
FLS Nº 507

Valor unitário R\$:		Sete Reais e Quarenta Nove Centavos										
Valor total R\$:		Setenta Mil Setecentos Oitenta Reais e Cinquenta Centavos										
20.2- *CR	PEITO DE FRANGO CONGELADO - Corte de frango ,tipo peito de frango.Seguir a legislação vigente (Portaria nº 210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA),Registro no SIF,SIE ou SIM. Aspecto firme,não amolecido e nem pegajoso.Cor anfiarelo-rasado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico.Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/339 de 23/12/03 ,RDC nº 259 de 20/09/02,RDC Nº 123 de 13/05/04 e portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA,lei nº 10.674).Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico com 400g a 1000g do produto.Embalagem secundária: caixas de papelão vedadas contendo informação do produto ,o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	1250	500	550	50	50	750	3150	KG	FRIATO	R\$ 7,49	R\$ 23.593,50
Valor unitário R\$:		Sete Reais e Quarenta Nove Centavos										
Valor total R\$:		Vinte Três Mil Quinhentos Noventa Três Reais e Cinquenta Centavos										
21- *EX	PROTÉINA TEXTURIZADA DE SOJA - Protéina de soja pré-cozida e texturizada,sabor carne vermelha, produto deve seguir a legislação vigente(RDC nº 268, de 22de stembro de 2015),Embalagem primária plástica 400 g,acondicionadas em fardos .Livre de impurezas .A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação ,procedência, informações nutricionais ,numero do lote e quantidade do produto .Validade mínima de seis meses a partir da.data de entrega.	2000	600	800	0	0	0	3400	PCT	ITAGUARY	R\$ 3,77	R\$ 12.818,00
Valor unitário R\$:		Três Reais e Setenta Sete Centavos										
Valor total R\$:		Doze Mil Oitocentos Dezoito Reais										
22.1- *AD	RISOTO DE CARNE ,INHAME E QUEIJO - Mistura para o preparo de risoto de carne,contendo vegetais,carne desidratada ,protéina de soja ,arroz parbolizado, caldo de carne,alho,aroma de queijo e sal.Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1 kg não furadas,estufadas,invólucros livres de impurezas, umidade,insetos,microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante .Data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto,com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica/industria -conforme resoluções -RDC nº216 , de 15 de setembro de 2004 (ANVISA),resolução RDC nº 275 , de 21 de outubro de 2002(ANVISA).	2250	450	600	375	150	0	3825	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,91	R\$ 37.905,75
Valor unitário R\$:		Nove Reais e Noventa Um Centavos										
Valor total R\$:		Trinta Sete Mil Novecentos Cinco Reais e Setenta Cinco Centavos										
22.2- *CR	RISOTO DE CARNE ,INHAME E QUEIJO - Mistura para o preparo de risoto de carne,contendo vegetais, carne desidratada ,protéina de soja ,arroz parbolizado, caldo de carne,alho,aroma de queijo e sal.Embalagem de poliéster metalizado laminado de 1 kg não furadas,estufadas,invólucros livres de impurezas, umidade,insetos,microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante .Data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto,com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica/industria -conforme resoluções -RDC nº216 , de 15 de setembro de 2004 (ANVISA),resolução RDC nº 275 , de 21 de outubro de 2002(ANVISA).	750	150	200	125	50	0	1275	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,91	R\$ 12.635,25
Valor unitário R\$:		Nove Reais e Noventa Um Centavos										
Valor total R\$:		Doze Mil Seiscentos Trinta Cinco Reais e Vinte Cinco Centavos										

[Handwritten signature and scribbles]



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
 CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
 AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº 594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
 F L S Nº 508

23- *EX	RISOTO DE CARNE DE SOL COM LEGUMES - Mistura para o preparo de risoto constituído de arroz, proteínas de soja, óleo de palma, corante natural, urucum, sal refinado, cenoura, ervilha, cebola e alho desidratado, carne bovina desidratado, caldo de carne e aroma artificial de carne e aroma artificial de carne. Embalagem de poliéster metalizado e laminado de 1 kg não furadas, estufadas, inviolados, livres de impurezas, umidades, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade mínimo 80% da data de entrega do produto, com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica / indústria - conforme resoluções - RDC nº 216, de 15 setembro de 2004 (ANVISA), resolução - RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002 (AVISA).	2000	500	500	0	200	0	3200	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,91	R\$ 31.712,00
Valor unitário R\$:		Nove Reais e Noventa Um Centavos										
Valor total R\$:		Trinta Um Mil Setecentos Doze Reais										
24.1- *AD	RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES - Mistura para o preparo de risoto constituído de arroz, proteínas de soja, óleo de palma, corante natural, urucum, sal refinado, cenoura, ervilha, cebola e alho desidratado, carne bovina desidratado, caldo de carne e aroma artificial de carne e aroma artificial de carne. Embalagem de poliéster metalizado e laminado de 1 kg não furadas, estufadas, inviolados, livres de impurezas, umidades, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade mínimo 80% da data de entrega do produto, com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica / indústria - conforme resoluções - RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004 (ANVISA), resolução - RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002 (AVISA).	1500	375	375	0	0	2250	4500	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,91	R\$ 44.595,00
Valor unitário R\$:		Nove Reais e Noventa Um Centavos										
Valor total R\$:		Quarenta Quatro Mil Quinhentos Noventa Cinco Reais										
24.2- *CR	RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES - Mistura para o preparo de risoto constituído de arroz, proteínas de soja, óleo de palma, corante natural, urucum, sal refinado, cenoura, ervilha, cebola e alho desidratado, carne bovina desidratado, caldo de carne e aroma artificial de carne e aroma artificial de carne. Embalagem de poliéster metalizado e laminado de 1 kg não furadas, estufadas, inviolados, livres de impurezas, umidades, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade mínimo 80% da data de entrega do produto, com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica / indústria - conforme resoluções - RDC nº 216, de 15 setembro de 2004 (ANVISA), resolução - RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002 (AVISA).	500	125	125	0	0	750	1500	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,91	R\$ 14.865,00
Valor unitário R\$:		Nove Reais e Noventa Um Centavos										
Valor total R\$:		Quatorze Mil Oitocentos Sessenta Cinco Reais										
25- *EX	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1000g, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30kg. O produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 23, de 22 de abril de 2013). Data de validade expressos na embalagem e com a validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	600	600	0	0	40	0	1240	KG	DELICIA	R\$ 0,91	R\$ 1.128,40
Valor unitário R\$:		Noventa Um Centavos										
Valor total R\$:		Um Mil Cento e Vinte Oito Reais e Quarenta Centavos										

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
 CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
 AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS Nº594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
 F L S 509

26.1- *AD	SOPA DE MACARRÃO COM LEGUMES E CARNE - Sopa de macarrão, 1 kg, mistura heterogênia de coloração amarela e odor característico, constituído de: farinha de arroz pré-gelatinizada, arroz parbolizado, macarrão, proteína de soja, caldo de carne, cenoura em flocos, ervilha, alho desidratado, óleo de palma, sal refinado, corante natural de urucum, aroma natural de carne e glutamato monossódico. Contém glúten. Embalagem de políester metalizado laminado de 1 kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante. Data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto, com as amostras comprovantes do responsável técnica da fábrica/indústria - conforme resoluções - RDC nº 216, de 15 setembro de 2004 (ANVISA), Resolução - RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002 (ANVISA)	2250	600	750	450	150	2250	6450	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,49	R\$ 61.210,50
	Valor unitário R\$:	Nove Reais e Quarenta Nove Centavos										
	Valor total R\$:	Sessenta Um Mil Duzentos Dez Reais e Cinquenta Centavos										
26.2- *CR	SOPA DE MACARRÃO COM LEGUMES E CARNE - Sopa de macarrão, 1 kg, mistura heterogênia de coloração amarela e odor característico, constituído de: farinha de arroz pré-gelatinizada, arroz parbolizado, macarrão, proteína de soja, caldo de carne, cenoura em flocos, ervilha, alho desidratado, óleo de palma, sal refinado, corante natural de urucum, aroma natural de carne e glutamato monossódico. Contém glúten. Embalagem de políester metalizado laminado de 1 kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará sanitário do fabricante. Data de fabricação e validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto, com as amostras comprovantes do responsável técnica da fábrica/indústria - conforme resoluções - RDC nº 216, de 15 setembro de 2004 (ANVISA), Resolução - RDC nº 275, de 21 de outubro de 2002 (ANVISA)	750	200	250	150	50	750	2150	KG	FORMA FÁCIL	R\$ 9,49	R\$ 20.403,50
	Valor unitário R\$:	Nove Reais e Quarenta Nove Centavos										
	Valor total R\$:	Vinte Mil Quatrocentos Três Reais e Cinquenta Centavos										
27- *EX	SUCO CONCENTRADO DE CAJU - Suco concentrado de fruta, sabor caju. Embalagem primária em garrafas de 500 ml, invioladas, livre de impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto no ministério da Agricultura pecuária e abastecimento. Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	3600	2000	2200	480	240	0	8520	GRF	DA FRUTA	R\$ 2,95	R\$ 25.134,00
	Valor unitário R\$:	Dois Reais e Noventa Cinco Centavos										
	Valor total R\$:	Vinte Cinco Mil Cento e Trinta Quatro Reais										
28- *EX	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA - Suco concentrado de fruta, sabor goiaba. Embalagem primária em garrafas de 500 ml, invioladas, livre de impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto no ministério da Agricultura pecuária e abastecimento. Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	2000	1000	1200	480	0	0	4680	GRF	DA FRUTA	R\$ 2,95	R\$ 13.806,00
	Valor unitário R\$:	Dois Reais e Noventa Cinco Centavos										
	Valor total R\$:	Treze Mil Oitocentos Seis Reais										
29.1- *AD	SUCO DE FRUTAS - Suco de frutas, sabores variados. Embalagem primária em tetra pak de 200 ml, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto no ministério da Agricultura pecuária e abastecimento. Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	0	0	0	0	0	60750	60750	UND	MARATÁ	R\$ 1,10	R\$ 66.825,00
	Valor unitário R\$:	Um Real e Dez Centavos										
	Valor total R\$:	Sessenta Seis Mil Oitocentos Vinte Cinco Reais										



DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME
COMERCIAL NOSSA SENHORA DA APARECIDA
CNPJ: 03.562.872/0001-31 CGF:06.318519-9
AV. ENF. JOSE EVANGELISTA DE VASCONCELOS N°594 CENTRO TIANGUÁ CEARÁ

P M S B
F L S N° 510

29.2- *CR	SUCO DE FRUTAS - Suco de frutas, sabores variados. Embalagem primária em tetra pak de 200 ml, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto no ministério da Agricultura pecuária e abastecimento. Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	0	0	0	0	0	20250	20250	UND	MARATÁ	R\$ 1,10	R\$ 22.275,00
Valor unitário R\$:		Um Real e Dez Centavos										
Valor total R\$:		Vinte Dois Mil Duzentos Setenta Cinco Reais										
30- *EX	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA- Tempero completo sem pimenta. Embalagem primária de 300 g. Ingredientes: sal, cebola, alho, amido, coentro, orégano, salsa e cominho. Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data da entrega do produto.	960	480	480	0	40	0	1960	UND	ODERICHE	R\$ 1,98	R\$ 3.880,80
Valor unitário R\$:		Um Real e Noventa Oito Centavos										
Valor total R\$:		Três Mil Oitocentos Oitenta Reais e Oitenta Centavos										
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		Um Milhões Duzentos Trinta Dois Mil Novecentos Noventa Seis Reais e Quarenta Centavos										R\$ 1.232.996,40

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias após abertura do certame

Prazo de Entrega: até 31/12/2017.

Declaramos que nos preços oferecidos estão inclusas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento

O licitante declara que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais; taxas,

fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custo e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O Licitante declara que o prazo de garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação, embalagem e outros é por um período de 12 (doze) meses, conforme o código de defesa do consumidor.

Declaramos cumprir plenamente todos os requisitos de Habilitação e que nossa proposta atende integralmente aos termos do edital

*PRAZO DE ENTREGA: 05(CINCO) DIAS OU CONFORME EDITAL.

*DECLARAMOS EXPRESSAMENTE TOTAL CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DESTES EDITAL E SEUS ANEXOS.

*DECLARAMOS QUE ENTREGAREMOS O MATERIAL NO LOCAL INDICADO PELA PREFEITURA.

*DECLARAMOS, SOB AS PENAS DA LEI, QUE NÃO EXISTEM FATOS SUPERVENIENTES PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E QUE NÃO SOMOS DECLARADOS INIDÔNEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO EM SEUS TRÊS NÍVEIS DE GOVERNO, QUE VENHAM A IMPOSSIBILITAR A SUA HABILITAÇÃO NA LICITAÇÃO CONFORME OS TERMOS DO ART. 32, § 2º DA LEI Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, ESTANDO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

Declaramos estar enquadrado no regime de tributação de microempresa da lei complementar 123/2006.

Tianguá-Ce, 10 de Fevereiro de 2017

DITIMAR DE OLIVEIRA VASC. FILHO
 TITULAR
 03.562.872/0001-31
 06.319.519-9

DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO
 CNPJ:03.562.872/0001-31
 CPF:070.863.343-91
 PROPRIETARIO

DITIMAR DE OLIVEIRA VASC. FILHO
 TITULAR
 CNPJ: 03.562.872/0001-31
 CGF: 06.319.519-9



Prefeitura de
Fortaleza
Secretaria Municipal de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

VALIDADE DA LICENÇA

11/04/2017

INICIAL

RENOVAÇÃO

LICENÇA SANITÁRIA PARA FUNCIONAMENTO

Nº da Licença Sanitária:

P111396/2016

CLASSIFICAÇÃO DO RISCO

ALTO BAIXO

Razão Social: SIRIUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS S/A

P M S B
FLS Nº 511

Nome Fantasia: SIRIUS ALIMENTOS

CNPJ / CPF: 10.843.139/0001-50

Endereço: RUA ROCHA POMBO, 240

Bairro: ALVARO WEYNE

Área do Estabelecimento: 2354,00 m²

Atividades Licenciadas:
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DESIDRATADOS

Código e Descrição da Atividade Econômica - CNAE:

10.99-6-99 - FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
46.39-7-01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL

Termo Fiscal Nº: 060355

de 11 / 04 / 2016

Observações:

CARTORIO NOGUEIRA LIMA
OFÍCIO DE REGISTRO E TANGUÁ - CE
(88) 3671-1417

Certifico que confere com o original. Dou fé.

09 FEV. 2017

Jose Maria Lopes Nogueira - Interno
Jose Bosco Gauer - Substituto
Veravanda Ferraz da Rocha - Comprometida

Aradi Ciarlini
Coordenadora Regional de Saúde
(COFES1)

AUTORIDADE(S) SANITÁRIA(S)

Fortaleza, 18 de Abril de 2016

IMPORTANTE !

- A Licença tem validade por um ano, podendo, entretanto, em caso de infração à legislação sanitária vigente, ser cancelada pela Autoridade Sanitária, após julgamento de processo administrativo sanitário.
- A renovação da licença sanitária deverá ser requerida: para atividades classificadas como **baixo risco**, até 30 (trinta) dias antes do término do seu prazo de validade; para atividades classificadas como **alto risco sanitário**, até 90 (noventa) dias antes do término do seu prazo de validade. (Conforme Portaria Municipal nº 186 de 19 de Junho de 2012 publicada no Diário Oficial do Município nº 14.815 ou qualquer outra que venha alterá-la ou revogá-la)
- Este documento deve ser colocado em local visível ao público

Nº: 001226